anciens commentateurs ont pris בית-אל, pour un nom propre, ainsi que le fait aussi l'historien Josèphe, Ant. J., I, V, c. II, § 40. On peut donc supposer que Silo étant trop loin du théâtre de la guerre, on avait transporté le tabernacle et l'arche à Béthel, qui était un sanctuaire vénéré, Cf. Gen., xxviii, 49, xxxv, 4, et Jos., vii, 2. D'ailleurs, ce qui prouve positivement que בית-אל, est un nom propre, c'est que, au v. 27, il est dit : « eo tempore ibi erat arca fœderis Dei », ce qui ne s'explique guère dans la traduction de la Vulgate, où l'on a traduit *domum Dei* au verset précédent. — *Quis erit in exercitu...?* C'est-à-dire, qui commencera l'attaque? Quelle tribu engagera la première le combat, comme le texte hébreu le fait comprendre : « Qui de nous montera au commencement à la guerre avec les enfants de Benjamin. » — *Judas sit dux vester.* Que Juda commence. Hébreu : « Juda au commencement. »

19. — *Surgentes mane...* Nouvelle preuve que les Israélites étaient bien à Béthel, et non à Silo, car il semble bien que c'est ce jour-là même qu'ils vinrent assiéger Gabaa.

20. — *Urbem oppugnare cœperunt.* Hébreu : « et ils disposèrent avec eux (avec les Benjaminites) les enfants d'Israël, l'armée (litt. la guerre) contre Gabaa. » C'est-à-dire qu'ils se rangèrent en ordre de bataille, pour combattre les révoltés et assiéger la ville.

21. — *Occiderunt.* Hébreu : « perdirent à terre », c'est-à-dire, couchèrent par terre.

22. Rursum filii Israel et fortitudine et numero confidentes, in eodem loco, in quo prius certaverant, aciem direxerunt :

23. Ita tamen ut prius ascenderent et flerent coram Domino usque ad noctem : consulerentque eum, et dicerent : Debeo ultra procedere ad dimicandum contra filios Benjamin fratres meos, an non ? Quibus ille respondit : Ascendite ad eos, et inite certamen.

24. Cumque filii Israel altera die contra filios Benjamin ad prælium processissent,

25. Eruperunt Benjamin de portis Gabaa : et occurrentes eis, tanta in illos cæde bacchati sunt, ut decem et octo millia virorum educentium gladium prosternerent.

26. Quamobrem omnes filii Israel venerunt in domum Dei, et sedentes flebant coram Domino : jejunave-

22. Les enfants d'Israël, confiants dans leur force et dans leur nombre, déployèrent de nouveau leur armée dans le même lieu où ils avaient combattu ;

23. De telle sorte cependant qu'ils montèrent auparavant, et qu'ils pleurèrent devant le Seigneur jusqu'à la nuit. Et ils le consultèrent et dirent : Dois-je continuer à combattre contre les enfants de Benjamin, mes frères, ou non ? Il leur répondit : Montez vers eux, et engagez le combat.